
COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA
PROVINCIA DI VERONA

Corso Fraccaroli, 70 - 37049 Villa Bartolomea (VR)

COPIA

N.  95 Reg. Delib 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 
(ART. 175 - COMMA 4° DEL D. LGS. N. 267/2000).

L’anno  duemilaventitre addì  venticinque del mese settembre alle ore 19:20 nella sede del 
Comune di Villa Bartolomea.

La Giunta Comunale, convocata con appositi avvisi, si è oggi riunita

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTE /ASSENTE

1. TUZZA ANDREA SINDACO PRESENTE

2. RIGO FRANCESCA ASSESSORE PRESENTE

3. PASQUIN GIULIANO ASSESSORE PRESENTE

4. BORIN MIRELLA ASSESSORE PRESENTE

5. LOVATO STEFANO ASSESSORE PRESENTE

Il Sig. TUZZA ANDREA, presente nella sede comunale, collegato telematicamente con gli 
Assessori Borin Mirella e Lovato Stefano, nella sua qualità di SINDACO, assume la 
presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione del 
punto sopra indicato, che si svolge mediante partecipazione a distanza, con collegamento 
audio e video del SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa PEZZUTO MARIA TERESA, la 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 



DELIBERA DI GIUNTA n.95 del 25-09-2023 COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA

Pag. 2

OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 
(ART. 175 - COMMA 4° DEL D. LGS. N. 267/2000).

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Documento Unico di Programmazione 2023/2025 approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 05/07/2022 e successiva nota di 
aggiornamento approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 17/12/2022;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 17/12/2022, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025, 
redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d. Lgs. n. 118/2011;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 156 del 30/12/2022 con la quale si è 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’anno 2023;

RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato 
dal d.Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che:

 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” 
(comma 4);

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato 
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta 
giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i 
provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla 
base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

VERIFICATA la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio 
previsione 2023/2025 derivanti in particolare dall’esigenza di adeguare lo stanziamento per il 
canone per la pubblica illuminazione e per la riduzione dell’indebitamento; 

VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle 
variazioni  di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 
2023/2025, del quale si riportano le risultanze finali:

ESERCIZIO 2023:

ENTRATA Importo Importo
CO € 184.915,18

Variazioni in aumento
CA € 184.915,18



DELIBERA DI GIUNTA n.95 del 25-09-2023 COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA

Pag. 3

CO € 100.000,00
Variazioni in diminuzione

CA € 100.000,00
SPESA Importo Importo

CO € 161.069,57
Variazioni in aumento

CA € 161.069,57
CO € 76.154,39

Variazioni in diminuzione
CA € 76.154,39
CO € 261.069,57 € 261.069,57

TOTALE A PAREGGIO 
CA € 261.069,57 € 261.069,57

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli 
di finanza pubblica, in quanto le variazioni suddette risultano compensative tra diversi macro 
aggregati;

DATO ATTO altresì che per effetto della variazioni in oggetto rimane inalterato il 
saldo del fondo di cassa finale non negativo;

ACQUISITO agli atti il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, 
espresso ai sensi dell’art. 153 del D. Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo 
esecutivo dall’art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al 
bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate;

VISTA la risoluzione n. 6741 del 18 settembre 1995 del Ministero dell’Interno – 
Direzione Centrale per la Finanzia Locale, la quale prevede che qualora la Giunta si avvalga 
della facoltà di adottare variazioni di bilancio in via d’urgenza, il parere dell’Organo di 
Revisione previsto dall’articolo 239 - comma 1 - lettera b) del decreto legislativo n. 267/2000, 
potrà essere acquisito al momento della ratifica della variazione da parte del Consiglio 
Comunale;

VISTO il vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 3 del 18.01.2016, così come modificato ed integrato con deliberazioni 
di Consiglio Comunale n. 32 del 24/10/2016 e n. 60 del 12/11/2018, esecutiva ai sensi di 
legge;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, allegato alla 
presente;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 

DELIBERA

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 le variazioni di 
competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 267/2000 
analiticamente indicate nell’allegato A) di cui si riportano le seguenti risultanze 
finali:

ESERCIZIO 2023:



DELIBERA DI GIUNTA n.95 del 25-09-2023 COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA

Pag. 4

ENTRATA Importo Importo
CO € 184.915,18

Variazioni in aumento
CA € 184.915,18
CO € 100.000,00

Variazioni in diminuzione
CA € 100.000,00

SPESA Importo Importo
CO € 161.069,57

Variazioni in aumento
CA € 161.069,57
CO € 76.154,39

Variazioni in diminuzione
CA € 76.154,39
CO € 261.069,57 € 261.069,57

TOTALE A PAREGGIO 
CA € 261.069,57 € 261.069,57

2) di accertare, alla luce delle variazioni compensative suddette, che rimangono inalterati 
gli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per 
quanto riguarda la gestione di cassa;

3) di dare atto che con le suddette variazioni si intendono variati ed aggiornati i rispettivi  
stanziamenti e riferimenti del Documento Unico di Programmazione e del Piano 
Esecutivo di Gestione;

4) di sottoporre la presente deliberazione, una volta acquisito il parere del Revisore dei 
Conti, a ratifica da parte del Consiglio Comunale entro 60 giorni, e comunque entro il 
31 dicembre, ai sensi dell’art. 175, comma 4^, del Decreto Legislativo n. 267 del 
18.08.2000;

5) di dare atto che a seguito dell’abrogazione dei commi 1 e 3 dell’art. 216 del D. Lgs. 
267/2000 avvenuta con la Legge n. 157 del 19/12/2019, “Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto legge n. 124 del 26/10/2019,” non necessita la trasmissione 
del presente atto al tesoriere comunale;

6) Di dichiarare la seguente deliberazione, con votazione unanime separata, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4  del D. Lgs. 267/2000.  

* * * *



DELIBERA DI GIUNTA n.95 del 25-09-2023 COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA

Pag. 5

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

                   F.to ANDREA TUZZA
____________________________

     F.to  Dott.ssa MARIA TERESA  PEZZUTO
_________________________________________

___________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

La presente deliberazione, ai fini degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 
verrà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale dell’Ente per quindici giorni consecutivi dalla 
data odierna.

Villa Bartolomea, lì __________________ L’INCARICATO COMUNALE
           F.to  Melotto Romina

 __________________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo
Dalla Residenza Municipale, lì...............................................
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Dott.ssa MARIA TERESA PEZZUTO

________________________________________

S I    C E R T I F I C A 

Che la suestesa deliberazione  è divenuta esecutiva il _________________________ ai sensi 
dell’art. 134 - 3° comma – D.Lgs.  267/2000, dopo 10 gg. di pubblicazione senza riportare 
denunzie di vizi di legittimità o competenza; 

Villa Bartolomea, lì __________________ IL SEGRETARIO GENERALE
 F.to Dott.ssa MARIA TERESA PEZZUTO

              ____________________________

                    
E' copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.
Dalla Residenza Municipale, lì...............................................

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa MARIA TERESA PEZZUTO

____________________________


